requisitione di qual si voglia nobile. Questi provisori haveranno a dar 
danari secondo il bisogno della guerra a due deputati, che assistiranno 
apresso il Cancellero, per commissione del quale si haveranno a spendere 
nel bisogno della guerra et esso Cancelliero ne doverà render conto poi 
alli comitii. Di più esso Cancelliero presuponendo com'ho detto la guerra 
del Turco certissima, ha voluto molte facoltà particolari per acrescere la 
sua giurisdictione et le principali sono queste: che durante la guerra 
possa far legi che habiano vigore come si fussero stabilite dal Senato et 
della nobilità, et approvati nelli comitii; che possa punire li soldati a 
privatione di honore et della vita; che a arbitrio, possa administrare la 
guerra fuori et dentro del Regno; che nel Regno istesso possa abruciare 
et fare abruciare ville, castelli et borgi, cosi regii, come di particolari, 
secondo a lui parerà per bisogno della guerra; che possa fortificare a 
spese publiche tutti quei luochi che egli giudicarà necessarii; et che habia 
autorità di pigliare artiglierie et munitioni dove li trovarà; et che egli da 
sè solo possa trattare pace et guerra et si habia rata et ferma; volendo 
espressamente che di tutti questi capi non sia obligato a darne conto gia 
mai ma che da hora si dichiari libero ne chè altri lo possa molestare per 
giustitia. Di piu ha voluto che tutti quelli che sono in età di 25 anni 
insino a quaranta siano obligati andare alla guerra essendo ricercati et 
dandoseli la paga ordinaria ecetuando solamente quelli che servino il Sueco 
et li senatori; et quando ricusassero di andare alla guerra, siano incapaci 
a conseguire qual si voglia dignità della Republica et non possano vestire 
di setta ne portare peneggio. Et tutte queste facoltà et giurisdictioni che 
se li concedono, ha ottenuto che si pongono in constitutione publica, come 
le lege aprovate nelli comitii. Dopoi molti contrasti ha ottenuto ancora 
finalmente, che si facia constitutione, che il Serenissimo Maximiliano non 
possa essere eletto Re in questo Regno, per l'avenire, di piu si è fatto un 
scritto che tutti li altri Serenissimi Principi d'Austria che hanno promesso 
di osservare le conditioni della pace, doveranno procurare che il Sere
nissimo Maximiliano fra termine di 20 mesi, habia a giurare le dette con
ditioni stabilite nella pace o vero dichiarare a) che per esso non è rimasto 
come Vostra Signoria Illustrissima vedrà nella copia del scritto che mando 
qui inclusa, perche altrimente in quel tempo si declararà che ne anco 
essi Serenissimi Principi possano essere eletti alla corona di questo Regno; 
et se bene questa constitutione et questo scritto di ragione non sono 
validi perchè non sono stati aprovati nelli conventi particolari, ne compresi 
nella propositione delli comitii che ho scritto altre volte, nientedimeno il 
Cancelliere per spaventare tutti quelli che hanno inclinatione alla Sere
nissima Casa d'Austria et per mostrare la sua audacia, ha voluto far con
tra quanto ha potuto et potrebbe esser anco che fusse annullato quanto 
si è fatto per le proteste et partita di molti nuntii, come ho detto. In 
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effecto il Cancelliere è tyranno d1 questo Regno et dove altre volte ha 
conseguito quello che desiderava con practiche et astutie, hora aperta
mente le vole per authorità et per dominio; i Lithuani non volevano con
sentire a cosa alcuna se prima non si concludeva che si havessero a 
mandare ambasciatore al Moscovita per confirmare la pace perpetua atra z) 

esso et questo Regno et così l'hanno ottenuto et già si è dichiarato per 
ambasciatore il Palatino di Novogrodno b) Lituano et tra due giorni si 
declararà quello che doverà andare per il Regno di Polonia, poi che si è 
scusato il Castellano Sacrocinschi c) che era destinato et hanno voluto dipoi 
che li soldati lituani che anderanno a questa guerra siano sottoposti sola
mente al generale loro che è il palatino di Vilna, il quale doverà essere 
insieme col Cancelliero ma non già sottoposto a lui. Il Sueco ha parlato 
publicamente in Senato per rispondere a quello che li haveano oposto et 
particolarmente a due capi detti dal Cancilliero, l'uno del sospetto che 
si haveva che lui havesse pensiero di andarsene in Suetia et non tornare 
più, l'altro che havesse havuto trattato col Serenissimo Maximiliano di 
renunciare il Regno. Al primo disse, che egli non ha animo nè pensiero 
come non ha havuto mai di lassiare il Regno di Polonia et per cause 
urgenti et necessarie del suo Regno hereditario di Suetia, sarà constretto 
andar là per qualche tempo, egli non andarà senza saputa di tutto il 
Senato havendo per certo che non solo lo permetteranno amorevolmente, 
ma che anco l'acompagneranno. Al secondo disse, che egli non haveva 
havuto mai questo trattato col Serenissimo Maximiliano nè con altri et 
restava molto maravigliato, che potesse nascere questa sospitione di lui 
et cosi recitò questa lettione che era composta dal Podlaschi. Egli la ra
presentò in modo che fu conosciuto da tutti che l'haveva imparata a mente; 
si e determinato ancora che debano rimanere otto o diece senatori apresso 
il Sueco per consultare le cose che potessero occorrere per la guerra et 
altri bisogni del Regno et hora si haveranno di determinare le persone; 
in questa contributione stabilita sono tassati ancora tutti i spirituali. 

Il Signore Printz arrivò qui la matina delli 20 che li comitii ancora 
non erano conclusi. Domandò subito l'audienza et havendome favorito di 
farmelo sapere, io feci officio con molti et in particolare con il signore 
Cardinale Radzivila perchè in senato fusse ascoltato prima che si finissero 
li comitii. Il signore Cardinale, Monsignori di Cuiavia, Luceoria et il Vice
cancilliere unitamente, ne fecero officio in senato et molti adherivano che 
se li doveva dare audienza quanto prima; ma si opose il Cancelliere aper
tamente, dicendo che queste erano prattiche per turbare li comitii et cose 
stabilite et che si doveva prima concludere la Dieta et poi ascoltare l'am
basciatore, et impedì il tutto; ne hogi si è ascoltato per essere il giorno 
di Pasca. Credo che domani haverà l'audienza et darà conto subito a 
Sua Maestà Cesarea di quanto sarà passato. Io ho anticipato a scrivere 
hogi havendo inteso che il Signore Ambasciatore spedirà subito un suo, 
con diligenza a cotesta corte. Esso Signore Ambasciatore, havendo inteso 
la conclusione delli comitii et quello che si era stabilito intorno alla per
sona del Serenissimo Maximiliano, mi ha ricercato che dicesse il mio pa
rere, se con questa novità doveva esporre la sua legatione o pure tratte
nersi et aspettare nuovo ordine di Sua Maestà Cesarea. Io havendo con
ferito il tutto col signore Cardinale Radzivila come signore prudente et 
divoto alla Serenissima Casa d'Austria, havemo giudicato la sua legatione 
mostrando la ottima intentione del Imperatore in conservare la pace con 
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questo Regno et di darli sodisfatione nelle cose del Serenissimo Maximi
liano, ma che alla fine, declari che la commissione che egli haveva di 
esporre tutto ciò li era stata data in tempo, che non erano occorse le 
novità, che ha inteso qui in pregiuditio del Serenissimo Maximiliano et 
della Serenissima Casa d'Austria et che perciò in questi nuovi termini, 
che ha trovato esso Signore Ambasciatore non intende obligare a cosa 
veruna Sua Maestà Cesarea, ma darle conto del tutto acciò possa deli
berare con la sua somma prudenza quanto giudicarà espediente; in questo 
modo ne pareva che Sua Maestà Cesarea et gli altri Serenissimi Principi 
non restavano obligati a cosa veruna et si mostrava a li Polachi che 
tutti cotesti Serenissimi Principi havevano ottima volontà verso questo 
Regno et che erano falsità le cose in contrario, che haverà detto il Can
cilliero et li suoi sequaci; et quando l'Imperatore et l'altri Serenissimi 
Principi bora mutassero pensiero, sarà non per causa de le Maestà Loro, 
ma per colpa di quelli che hanno machinata tale constitutione e questo 
scritto et cosi si potrà acrescere nella nobilità maggiore benevolenza verso 
la Serenissima Casa d'Austria et maggiore odio verso il Cancellero et 
quando si farà r~latione di questi particolari alla nobilità, come doveranno 
fare tutti i nuntii nelli loro Palatinati, potrebe operare molto in servitio 
di cotesti Serenissimi Principi et forse annullare in tutto questi comitii. 
Con queste ragioni ho fatto intendere sinceramente il mio parere al si
gnore ambasciatore et che cosi discorreva anco il Signore Cardinale Radzi
vila, rimettendo tutto alla sua prudenza; et esso signore ambasciatore 
disse al mio secretario per all'bora concorreva nella istessa opinione. Di 
Warsovia alli 22 di Aprile 1590. 

al in ms. dlchlare. 
b) in ms. novo Grodno. 

Sigismundus III rex Poloniae 
universis 

c) Zakroczymskl. 

z) sic In ms. 

N. 216. 

Varsaviae, s.d. 1590. 

de iuramento renuntiationis regno quod Maximilianus archidux contra 
expressam promissionem tacere renuit. 

(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 697, f. 109. 

Sigismundus et caetera. 

Significamus universis et singulis quorum interesse poterit quod, cum 
inter alia Reipublicae et quietem eius concernentia iniectum fuerit, nego
tium in deliberationem publicam praesentium comitiorum de non praestito 
juramento per Serenissimum Archiducem Maximilianum ad quod ex trans
actione Bithomiensi et Bedzinensi per mutuorum commissariorum tam 
nostrorum quam Serenissimae Domus Austriacae facta tenebatur. Atten-
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dentes nos quantum in ea re et nostrae dignitatis et Reipublicae quietis et 
securitatis intersit et in posterum intererit, de unanimi statuum Regni 
nostri consensu ita procedere in eo negotio, decrevimus et constituimus: 
nimirum cum ista transactio ita peracta sit, ut eam Sacra Caesarea Maies
tas non tantum assensu et juramento cum statibus Bohemiae, Moraviae, 
Slesiae, Austriae firmaverit, ut alli Serenissimi Archiduces verbo et scripto 
in vim juramenti idem quoque praestiterunt requirimus et reposcimus ab 
illorum Serenitatibus per nuntium nostrum quem ad id in praesentibus 
comitiis designavimus ut quemadmodum illorum Serenitatibus juramento 
et sponsionibus scriptisque suis quibus nihil certius et firmius esse pc
test, Reipublicae nostrae praedictam transactionem ratificaverint. Ita Se
renissimum Maximilianum eundem in effectum adducant iuxta transactio
nis praedictae formulam sine ulterioribus dilationibus juramentum praes
tet suisque litteris confirmet, ac in omnibus praedictae transactioni satis
faciat. Certi sumus quod Sacra Caesarea Maiestas praecipuum Christiani
tatis membrum et Serenissimi Archiduces suscepto in se obligationis ac 
sponsionis vinculo satisfaciente et Serenissimo Archiduce Maximiliano 
authores erunt, ut id in effectum praestet, quod tenetur, nec minus ut in 
eo satisfaciat, quae diplomate Sacrae Caesareae Maiestatis cauta sunt, de 
juramento statuum Ungariae nobis pollicemur, nec in posterum illorum 
Serenitates ullas difficultates Reipublicae movebunt consilio, vel armis 
aut alio quovis modo, nec liberam praecipue Regis electionem impedient 
futuram. Sed si post viginti ad summum menses a conclusione praesentium 
comitiorum computando praedictae transactionis articulis satisfactum non 
fuerit, nec Serenissimus MaY;milianus ad praestandum juramentum in
ductus fuerit, ac ratificationis istius atque juramenti praestiti instrumen
tum additum non fuerit, aut si id Serenissimus Maximilianus facere recu
saverit, si publice coram universo mundo se non declaraverit, Serenissimi 
Principes quod hanc ipsius pertinaciam vituperent, et quod in omnibus 
ipsius contra hoc Regnum praetensionibus non solum Serenitates Suas 
auxilia denegabunt, verumetiam nostram iniuriam nobiscum vindicabunt. 
Quod si etiam interim exercitus alicuius ex familia Austriaca, aut cuiuscun
que ab ipsis dependentibus per ipsorum dominia et provincias in Regni 
nostri provincias et dominia impetum fecerint, tum polliciti sunt invicem 
et pollicentur sibi universi ordines et nos etiam promittimus, quod impo
sita hac insigni iniuria nostra in principes et nationes Christianos, sic 
quoque contra alias personas, quae obligationes et fidem suam hac in 
causa et actu dederunt, in tempore procedemus et ordines Regni pro
cedent, qualiter nunc contra Serenissimum Archiducem Maximilianum est 
processum et quicquid ulterius intelligemus ad auferendam istam iniuriam 
nostram fore iustissimum faciemus. In cuius rei fidem et evidentius testi
monium sigilla Regni nostri et Magni Ducatus Lithuaniae sunt impressa, et 
nos manu nostra subscripsimus. Datum Warsaviae in Comitiis genera
libus. 1590.